Pokyny pro vypracování

Ověřte možnosti využití chatbota pro úvodní komunikaci mezi akademickým subjektem a zájemcem o

spolupráci s ním. Postupujte následujícím způsobem:

1) Analyzujte existující bakalářské práce, zpracovávající problematiku navazování spolupráce mezi

akademickou a komerční sférou (dodá vedoucí práce).

2) Analyzujte problematiku chatbotů a jejich využití pro účely komunikace mezi různými subjekty.

3) Navrhněte způsob převedení online dotazníků z bakalářských prací do podoby chatbota tak, aby

maximalizoval vlastnosti a výhody chatbota.

4) Navrženého chatbota realizujte a otestujte formou uživatelského testování.

5) Porovnejte výsledky testování chatbota s výsledky testování v uvedených bakalářských pracích.

6) Proveďte ekonomicko-manažerské vyhodnocení přínosů chatbota a navrhněte, zda a jak má smysl

jej dále rozvíjet.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou využití chatbota pro komuni-
kaci mezi akademickými a neakademickými subjekty. Cílem teoretické části
práce je provést analýzu přínosů chatbota, jeho využití pro komunikaci mezi
různými subjekty a následně analýza bakalářských prací zpracovávajících pro-
blematiku navazování spolupráce mezi akademickou a komerční sférou. Cílem
praktické části je poté vymyslet způsob, jak na výše uvedené bakalářské práce
navázat pomocí chatbota s maximálním využitím jeho vlastností a výhod.
Práce je zakončena podrobným testováním vytvořeného chatbota a zhodno-
cením jeho přínosů pro komunikaci mezi akademickými a neakademickými
subjekty. Výsledkem této práce je chatbot, jenž pomáhá s navazováním spo-
lupráce mezi akademickými a neakademickými subjekty. Práce rovněž slouží
k definování procesů v této oblasti, jež lze pomocí chatbota implementovat
a vyzkoušet, zda má jeho realizace smysl.

Klíčová slova chatbot, spolupráce mezi akademickými a neakademickými
subjekty, spolupráce, IBM Watson Assistant, analýza, návrh
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Abstract

This diploma thesis deals with problematics of using chatbots for communi-
cation between academic and non-academic subjects. The goal of the theore-
tical part of the work is to analyze benefits of chatbots, their use for commu-
nication between individual subjects and further analysis of bachelor’s theses
dealing with the issue of establishing cooperation between the academic and
commercial spheres. The goal of the practical part is to come up with a way
to follow up the mentioned bachelor’s thesis using a chatbot with maximum
use of its features and benefits. The thesis is finished with user testing of the
created chatbot and evaluation benefits for communication between academic
and non-academic subjects. The result of this work is chatbot, which helps to
establish cooperation between academic and non-academic subjects. The work
is also used to define the processes, which can be implemented in this area.

Keywords chatbot, cooperation between academic and non-academic sub-
jects, cooperation, IBM Watson Assistant, analysis, design
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Úvod

Chatbot patří v současné době mezi rychle se rozvíjející technologie, proto má
smysl se jím zabývat. Potenciál, kterého teoreticky dosahuje, se však v někte-
rých případech nedaří převést do reality. V mé bakalářské práci jsem imple-
mentoval chatbota na téma využití chatbota v prostředí CRM. Přínosy této
technologie mě vedly k tomu, abych se jimi dále zabýval a snažil se vytvořit
ještě kvalitnějšího chatbota.

S vedoucím mé práce jsme proto přemýšleli, jaké téma zvolit s ohledem na
maximální předvedení potenciálních přínosů chatbota. Proto nás napadlo na-
vázat na dvě bakalářské práce, které se zabývají spoluprací mezi akademickou
a komerční sférou. V této oblasti dosud chatbot implementován nebyl, přičemž
se jedná o oblast, v níž jsou přínosy chatbota zřejmé. Spolupráce mezi akade-
mickou a komerční sférou je důležitá jak pro univerzity, tak pro společnosti.
Obzvláště v technických oborech chtějí mít firmy náskok před konkurencí,
a proto se snaží ve větší míře spolupracovat s univerzitami. Jako potenciální
oblast pro využití chatbota se nabízí, alespoň částečné zjednodušení procesů
nabírání nových zájemců o spolupráci.

Nejprve jsem představil technologii chatbot obecně a její přínosy. Poté jsem
vymezil potenciální subjekty, jež mohou prostřednictvím chatbota vzájemně
komunikovat. Dále jsem se zaměřil na analýzu spolupráce mezi akademickými
a neakademickými subjekty, abych získal přehled, které procesy lze za pomoci
chatbota implementovat.

Prvořadým cílem praktické části mé práce bylo vymyslet způsob, kterým
lze navázat na bakalářské práce zabývající se spoluprací mezi akademickou
a komerční sférou tak, aby byly maximalizovány přínosy chatbota. Následně
jsem chatbota implementoval na mnou vybrané platformě a provedl uživatel-
ské testování, jež mělo za cíl ověřit, zda má využití chatbota pro komunikaci
mezi akademickými a neakademickými subjekty smysl a zda přináší jistá vy-
lepšení oproti výsledkům uvedených bakalářských prací.

Oblasti využití chatbota se totiž stále rozšiřují a je za potřebí vyvíjet stále
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nové chatboty tam, kde přináší zjednodušení a zkvalitnění daného procesu. Ve
své práci se proto zabývám analýzou využitelnosti chatbota v procesu spolu-
práce mezi akademickými a neakademickými subjekty s cílem vyhodnotit zda
má jeho nasazení v procesu spolupráce mezi akademickými a neakademickými
subjekty smysl a zda v něm přináší jistá vylepšení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s pojmem chatbot, zaměřit se
na jeho přínosy a vysvětlit, proč by ho měli běžní uživatelé používat. Dále pak
provést rešerši využití technologie chatbot pro účely komunikace mezi různými
subjekty, a zmapovat tak subjekty, které spolu mohou za pomoci chatbota
komunikovat. V teoretické části práce je také provedena analýza bakalářských
prací zaměřených na problematiku spolupráce mezi akademickou a komerční
sférou, a taktéž mezi akademickými a neakademickými subjekty obecně.

Cílem praktické části práce je vymyslet způsob, jímž lze pomocí chatbota
navázat na bakalářské práce zabývající se problematikou spolupráce mezi aka-
demickou a komerční sférou, s ohledem na maximalizaci přínosů a smyslupl-
nost chatbota. Následně navrženého chatbota implementovat a poté provést
důkladné uživatelské testování.

Dalším cílem této práce je porovnat výsledky testování chatbota s výsledky
testování bakalářských prací zkoumající popsanou problematiku a určit, zda
chatbot přinesl přidanou hodnotu a zda má jeho využití smysl. Určit tak, zda
má nasazení chatbota do této oblasti smysl a definovat ty procesy, ve kterých
chatbot může přinést určitou přidanou hodnotu.
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Kapitola 2
Problematika technologie

chatbot

Vzhledem k tomu, že se má práce zabývá využitím chatbota, nemohu vynechat
kapitolu, v níž blíže technologii chatbot představím. Tuto technologii jsem sice
vysvětlil již v mé bakalářské práci [1], avšak při jejím psaní jsem s technologií
chatbot teprve začínal, takže jsem s ní neměl žádné zkušenosti. Proto se nyní
zaměřím spíše na ty aspekty, které v mé bakalářské práci nezazněly, nebo
nebyly vysvětleny tak podrobně. Cílem této kapitoly je vytvořit ucelené vy-
světlení technologie chatbot se všemi aspekty, které by v něm neměly chybět.

Technologii chatbot představím tak, aby běžný uživatel rozuměl, co to je
chatbot, a především aby věděl, jak se k chatbotům chovat a jak s nimi komu-
nikovat. O této technologii se totiž mezi širokou veřejností ví málo, a proto je
nutno vysvětlovat běžným uživatelům její přínosy a využití, aby se ji nebáli
využívat.

Při obhajobě mé bakalářské práce, taktéž na téma chatbot, mi byl při
obhajobě vytýkán plurálový tvar ”chatboti.“ Abych tuto chybu neopakoval,
nahradil jsem slovo ”chatboti“ spojením ”technologie chatbot.“ Ať už použí-
vám ve své práci slova”chatbot,“ ”chatbotů,“ či ”technologie chatbot,“ myslím
tím vždy totéž.

2.1 Co je technologie chatbot
Chatbot je počítačový software, který dokáže simulovat konverzaci s uživate-
lem v přirozeném jazyce prostřednictvím aplikací pro zasílání zpráv, webových
oken, či mobilních aplikací. Technologie chatbot je důležitá hlavně tím, že je

[…]

stavět, a který lze rozvíjet.

• Přidání dalších typů spolupráce, které chatbot zvládá obstarat a vy-
světlit. Je nutno mít ale na paměti, že chatbot nemůže zvládat všechno.
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9.5. Shrnutí kapitoly

Pečlivě proto určit hranici, za kterou už chatbot nepůjde a přenechá
odpovědi na zaměstnancích univerzity.

Pro veškeré tyto změny je připraven základ, na němž lze stavět, přičemž např.
přidat nový typ spolupráce již není složité, vzhledem k tomu, že se lze inspi-
rovat průchodem konverzací v již implementovaných typech spolupráce, stačí
tedy změnit pouze některé funkcionality a přidat informace o novém typu
spolupráce.

Pro další fázi rozvoje mé aplikace je nutno vybrat univerzitu, která bude
mít o její implementaci zájem, upravit některé specifické informace a nasadit
chatbota do provozu. Jedině tak lze chatbota nejlépe otestovat a získat další
zpětnou vazbu, pomocí níž chatbota neustále vylepšovat.

Dalším nutným vylepšením je zajištění responzivity webové aplikace, aby
byla využitelná i pro mobil či tablet. Současná verze webové aplikace totiž
podporuje pouze PC.

9.5 Shrnutí kapitoly
V poslední kapitole práce jsem zhodnotil časovou náročnost celého projektu a
taktéž finanční náklady na vývoj a následnou údržbu celé aplikace. Vyhodnotil
jsem přínosy a smysluplnost nasazení chatbota do reálného prostředí. Nakonec
jsem doporučil kroky následného rozvoje mnou vytvořené aplikace, především
doporučení dalšího rozvoje chatbota. Dle představených přínosů (kapitola 9.2)
má mnou vytvořený chatbot potenciál stát se použitelným a přínosným ná-
strojem, který pomůže jak zaměstnancům univerzity při komunikaci s novými
zájemci o spolupráci, tak i samotným zájemcům o spolupráci v lepší informo-
vanosti o spolupráci s univerzitami.
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Cílem mé práce bylo seznámit s pojmem chatbot, provést analýzu bakalář-
ských prací zpracovávajících problematiku spolupráce mezi akademickou a ko-
merční sférou, a taktéž se zaměřit na spolupráci mezi akademickými a neaka-
demickými subjekty obecně. Následně jsem navrhl chatbota, kterého lze vyu-
žít pro komunikaci mezi akademickými a neakademickými subjekty. Předem
stanovené cíle se podařilo naplnit.

V teoretické části práce jsem představil technologii chatbot, její přínosy
a různé subjekty, které spolu za pomoci chatbota komunikují. Více jsem se
zaměřil na potenciál chatbota v oblasti vzdělávání, do níž patří i mnou vy-
tvořený chatbot. Věnoval jsem se rovněž představení problematiky spolupráce
mezi akademickými a neakademickými subjekty se zaměřením na konkrétní
typy spolupráce.

Navrhl jsem, jak navázat na dotazníky představené v bakalářských pracích
zaměřujících se na problematiku spolupráce mezi akademickou a komerční sfé-
rou. Proto jsem musel přijít s jiným způsobem, jak na tyto bakalářské práce
navázat a vytvořit chatbota s ohledem na maximalizaci jeho přínosů. Po-
dařilo se mi najít procesy, jež lze pomocí chatbota implementovat a jejichž
implementace do podoby chatbota má smysl. Jako nadstavbu chatbota jsem
vytvořil administrátorský framework, který doplňuje chatbota, a přináší tak
jeho vyšší využitelnost. Podrobně jsem popsal implementované procesy a scé-
náře konverzace. Následně jsem celou aplikaci důkladně otestoval a zhodnotil
její přínosy a možnosti využití do budoucna.

Podrobně jsem se seznámil s fungováním spolupráce mezi akademickými
a neakademickými subjekty. Největším přínosem pro mne bylo vyzkoušet, jak
obtížné může být v některých případech nasazení chatbota a s jeho pomocí
zlepšit stávající, již zaběhlé procesy. Vyzkoušel jsem si, jak složité je vytvo-
řit přínosný scénář konverzace chatbota a kolik času a úsilí je nutno tomuto
problému věnovat.

Výsledkem mé práce je chatbot, který pomáhá zájemcům o spolupráci
s technickou univerzitou získat prvotní přehled o veškerých typech spolupráce
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a vysvětlit nesrovnalosti a dotazy týkající se spolupráce. Představený chatbot
tak pomůže zájemci o spolupráci připravit se na schůzku se zaměstnancem
univerzity, získat prvotní detaily a přehled o spolupráci a neztrácet čas ani
jedné ze zainteresovaných stran. Jako nadstavbu chatbota jsem vytvořil ad-
ministrátorský framework, který zvyšuje využitelnost chatbota a přináší nové
funkcionality nad rámec základních přínosů chatbota.

Mnou vytvořený chatbot slouží pro představení toho, jak lze chatbota vyu-
žít v komunikaci mezi akademickými a neakademickými subjekty. Snažil jsem
se o co největší využitelnost chatbota, aby jeho nasazení v této oblasti dávalo
smysl a přinášelo určitá zlepšení procesu, v němž je nasazen. Vytvořil jsem
tak základ chatbota, který je již nyní použitelný a lze ho jednoduše nasadit
do běžného provozu.

Dle výsledků uživatelského testování aplikace dopadla dobře a myslím
si proto, že má smysl ji dále rozvíjet a snažit o její nasazení univerzitami.
Mnou vytvořeného chatbota je nutno upravit dle konkrétní univerzity a je-
jího přístupu ke spolupráci s neakademickými subjekty. Vytvořený základ je
pro všechny technické univerzity obdobný. Doufám, že aplikace v budoucnu
poslouží technickým univerzitám v navazování spolupráce s neakademickými
subjekty a budu se moci podílet na jejím dalším vývoji.
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Příloha A
