Vedoucí práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Bc. Vladimír Vlk
Využití chatbota pro komunikaci mezi akademickými a
neakademickými subjekty
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Informační
systémy a management
24. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly naplněny. Stejně tak bylo naplněno očekávání, které jsme se
studentem od práce na začátku měli. Ukázalo se, že i když je téma na první pohled
jednoduché, pokud má mít vytvořený chatbot smysl a být prakticky použitelný, je třeba
využít tzv. "hybridní" přístup, kdy nemá smysl vše implementovat přímo v "chatbotovi",
ale spíše zvolit vhodnou kominaci chatbota a doplňkových "statických" informací.
Student se s tím vypořádal výborně, i když v některých okamžicích to nebylo jednoduché.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je čitelná, jasně strukturovaná a pochopitelná. Nenarazil jsem na žádný problém, a
to ani v oblasti citací. Po stránce kvality textu považuji práci za nadstandardní. Výstupy,
spojené s implementací chatbota jsou v souladu s licenčními podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výstupem práce je funkční kombinace chatbota, webové stránky a systému pro sběr dat.
Výběr technologií odpovídal potřebám práce. Vytvořený chatbot odpovídá zadání a
popisu diplomové práce. Na závěr je naznačena řada doporučení, ukazující další možný
rozvoj chatbota. Stejně tak jsou vyhodnoceny uživatelské testy a provedeno zhodnocení
použitelnosti vytvořeného chatbota. Stejně jako tato práce navazuje na dvě předchozí,
tak i na tuto práci je možné bez problémů navázat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Vytvořenou práci považuji za dobrý základ pro zvážení využití moderních technologií,
mezi které chatbot patří, pro komunikaci univerzity s okolím. Ze svých zkušeností mohu
konstatovat, že jsou situace, kdy člověk osobně až "mechanicky" odpovídá na stejné
dotazy a vysvětluje stejná fakta zájemcům o spolupráci. Kteří často mají "zkreslené"
představy o spolupráci nebo si dokonce myslí, že škola je schopna uspokojit "jakoukoliv"
potřebu "kohokoliv". Na druhou stranu, ne vždy je vhodné komunikaci přesunout na
chatbota. Zvláště když jde o větší spolupráci nebo subjekty, které již spolupracují. V těchto
případech může být chatbot takovým "oživením" nebo odlišením se od jiných.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

V rámci diplomové práce jsme navázali na dřívejší spolupráci z tvorby bakalářské práce.
Pravidelně jsme se scházeli jednou za čtrnáct dnů a řešili jak nové nápady a podklady pro
práci, tak i zpětnou vazbu k již provedené práci. Student byl aktivní a vždy dobře připraven.
Všechny náměty z mé strany respektoval a po vlastním zvážení do práce zahrnul nebo
dostatečně argumentoval, proč je do práce nezahrnout.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Stejně jako v bakalářské práci student prokázal vysokou míru samostatnosti a bylo vidět,
že jej práce baví. Přicházel s novými nápady a nastudoval velké množství existujících
materiálů, které společně se zkušenostmi z předchozí bakalářské práce dokázal vhodně
zhnodnotit.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Vzhledem k naší předchozí spolupráci při tvorbě bakalářské práci jsem věděl, co od
studenta očekávat. Proto jsme s ním touto diplomovou prací rád pokračoval. Všechna má
očekávání byla naplněna a pokud se nic nestane, jsme se studentem předběžně
dohodnuti, že výstupy bakalářské a diplomové práce zhodnotíme doplňkovým článkem.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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